<sup>b</sup> Periodus istæ; *Et ne putemus* usque *propheta-*

*eorum*, in nullo, e quibus utimur mss. aut penes Babanum hic loci habetur, sed paulo inferius Zacharie textui subditur. Sed et proxime subsequens in Cisterciensi ms. variat: *Utamur hoc testimonio, si quando principes nostri, et hi qui in Ecclesia putantur duces, in peccatis turpibus fuerint deprehensi.*

mini. **354** Quodque sequitur: *Et omnes inique eglitis in me,* a Septuaginta additum est.

(Vers. 30.) *Sine causa percussi filios vestros: disciplinam non receperunt.* Pro quo posere LXX non receperunt. Sensusque est in Hebraico: Ipsi qui percussi sunt, disciplinam recipere noluerunt. In Septuaginta vero: Ideo percussi filios vestros, ut illorum nec vos erudiremini. Et ne forte diceretis: peccantes corripere noluitis, plagis discite illorum vestrorum, quod austeriori vos cupierim curare medicamine.

*Devoravit gladius vester Prophetas vestros.* Non meos, sed vestros prophetas: nequaquam meus, sed vester gladius devoravit, quem sustinujstis pro peccatis vestris. Porro LXX non habent *vester*: sed simpliciter interpretati sunt *devoravit gladius Prophetas vestros*; ut ostendatur vel hostiliis gladius, vel gladius meus, per quem peccata vestra confodi.

*Quasi leo vastator generatio vestra. LXX: Quasi leo vastator, et non timuistis.* Gladius, inquit, qui devoravit prophetas vestros; haud dubium qui Baal et Idolorum hariosos significet, instar leonis universa vastavit: et tamen vestra generatio quæ paucorum interfectione debuerat emendari, omnis perseveravit in scelere. Juxta Septuaginta vero hic sensus est: Sic gladius Domini, qui <sup>b</sup> adversariorum gladium demonstravit, devoravit, atque laceravit pseudopphetas vestros, quasi leo, qui avidissimus repertam prædam lacerat, et tamen nec prophetarum vestrorum supplicio potuistis ad meliora converti.

(Vers. 31.) *Videte verbum Domini: Numquid solitudo factus sum Israeli, aut terra serotina? Quare ergo dixit populus meus, Recessimus, non veniemus ultra ad te? LXX: Audite verbum Domini: hæc dicit Dominus: Numquid solitudo factus sum Israeli: aut terra plena sentium: quia dicit populus meus, Non serviemus, nec veniemus ad te? Et Moyses videbat vocem Dei (Exod. xxxiii), et Joannes apostolus verbum Dei vidisse et attrectasse se dicit (1 Joan. 1).* Miratur autem quomodo populus Israel Deum habuerit quasi solitudinem, cum idola quasi celebritatem urbium sit secutus. Terra serotina est, quæ imbres non recipit doctrinarum, nec Evangelii disciplinam; plenaque sentium, quia exulta non fuerat. Populus igitur quondam Dei, in eo est sceleratior, quod recessit a Domino, et non vult ultra reverti **355** ad Dominum suum. Grandis offensa nolle placare quem offenderis.